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Lei nº 821/2023 
 

DATA: Em 22 de agosto de 2023. 

SÚMULA: Altera os valores dos Anexos I e II da Lei Municipal nº 312/2007, que dispõe 

sobre a forma de amortização do déficit técnico atuarial que o Município tem em face ao 

Fundo Municipal de Assistência e Previdência de Fernandes Pinheiro e dá outras 

providências. 

 

A Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, aprovou a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Nos termos dos anexos I e II desta Lei ficam respectivamente 

alterados os valores dos Anexos I e II da Lei Municipal nº 312/2007, em conformidade 

com o disposto em seu art. 2º e Avaliação Atuarial elaborada no dia 20 de maio de 2023. 

 

Art. 2º - Fica estabelecido que o Município efetuará o pagamento do aporte 

referente ao exercício de 2023 no valor de R$ 540.047,92 (quinhentos e quarenta mil, 

quarenta e sete reais e noventa e dois centavos). 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Art. 4º - Os valores constantes no anexo II, referentes às parcelas dos meses 

anteriores à vigência desta Lei, poderão ser rateados entre os rapasses ao FUNDOFEP, 

conforme interesse a Administração Municipal sem a cobrança de encargos. 

 

Edifício da Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, em 

22 de agosto de 2023. 

 

 

AMAURI PABIS 

Presidente da Câmara 

 

 

 

LOURIVAL PACONDES DA SILVA JR 

Primeiro Secretário 
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ANEXO I À LEI Nº 821/2023 

 

ANEXO I 

LEI MUNICIPAL Nº 312/2007 

 
Plano de Amortização por Aportes Crescentes e Alíquotas Crescentes 

 

O déficit atuarial apresentado poderá ser equilibrado por meio da instituição de 

aportes anuais de recursos crescentes ou alíquotas de contribuição suplementar 

crescentes, conforme apresentado na tabela que segue. Para adoção de alíquotas de 

contribuição suplementar, a metodologia considerada foi o crescimento da folha salarial 

anual dos servidores ativos pois a folha terá anualmente um incremento, seja pelo 

ingresso de novos servidores em substituição aos atuais, seja pelos reajustes anuais, ou 

seja, pelas progressões inerentes ao plano de cargos e salários. 
 

 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTES CRESCENTES OU ALÍQUOTAS CRESCENTES 

 

ANO 
 

APORTES 
ANUAIS 

 

JUROS 
 

AMORTIZAÇÃO 
 

SALDO 
ALÍQUOTA SOBRE 
A 

FOLHA 

31/12/2022 - - - R$ 16.532.079,07 - 

2023 R$ 540.047,92 R$ 810.071,87 - R$ 270.023,96 R$ 16.802.103,03 5,89% 

2024 R$ 686.085,87 R$ 823.303,05 -R$ 137.217,17 R$ 16.939.320,20 7,41% 

2025 R$ 830.026,69 R$ 830.026,69 R$ 0,00 R$ 16.939.320,20 8,88% 

2026 R$ 949.333,51 R$ 830.026,69 R$ 119.306,82 R$ 16.820.013,39 10,05% 

2027 R$ 958.826,84 R$ 824.180,66 R$ 134.646,19 R$ 16.685.367,20 10,05% 

2028 R$ 968.320,18 R$ 817.582,99 R$ 150.737,18 R$ 16.534.630,02 10,05% 

2029 R$ 977.813,51 R$ 810.196,87 R$ 167.616,64 R$ 16.367.013,38 10,05% 

2030 R$ 987.306,85 R$ 801.983,66 R$ 185.323,19 R$ 16.181.690,19 10,05% 

2031 R$ 996.800,18 R$ 792.902,82 R$ 203.897,36 R$ 15.977.792,82 10,04% 

2032 R$ 1.006.293,52 R$ 782.911,85 R$ 223.381,67 R$ 15.754.411,16 10,04% 

2033 R$ 1.015.786,85 R$ 771.966,15 R$ 243.820,70 R$ 15.510.590,45 10,03% 

2034 R$ 1.025.280,19 R$ 760.018,93 R$ 265.261,25 R$ 15.245.329,20 10,03% 

2035 R$ 1.034.773,52 R$ 747.021,13 R$ 287.752,39 R$ 14.957.576,81 10,02% 

2036 R$ 1.044.266,86 R$ 732.921,26 R$ 311.345,59 R$ 14.646.231,21 10,01% 

2037 R$ 1.053.760,19 R$ 717.665,33 R$ 336.094,86 R$ 14.310.136,35 10,00% 

2038 R$ 1.063.253,53 R$ 701.196,68 R$ 362.056,85 R$ 13.948.079,50 9,99% 

2039 R$ 1.072.746,86 R$ 683.455,90 R$ 389.290,97 R$ 13.558.788,54 9,98% 

2040 R$ 1.082.240,20 R$ 664.380,64 R$ 417.859,56 R$ 13.140.928,98 9,97% 

2041 R$ 1.091.733,53 R$ 643.905,52 R$ 447.828,01 R$ 12.693.100,97 9,96% 

2042 R$ 1.101.226,87 R$ 621.961,95 R$ 479.264,92 R$ 12.213.836,05 9,95% 

2043 R$ 1.110.720,20 R$ 598.477,97 R$ 512.242,24 R$ 11.701.593,81 9,93% 
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2044 R$ 1.120.213,54 R$ 573.378,10 R$ 546.835,44 R$ 11.154.758,37 9,92% 

2045 R$ 1.129.706,87 R$ 546.583,16 R$ 583.123,71 R$ 10.571.634,66 9,90% 

2046 R$ 1.139.200,21 R$ 518.010,10 R$ 621.190,11 R$ 9.950.444,55 9,89% 

2047 R$ 1.148.693,54 R$ 487.571,78 R$ 661.121,76 R$ 9.289.322,79 9,87% 

2048 R$ 1.158.186,88 R$ 455.176,82 R$ 703.010,06 R$ 8.586.312,73 9,85% 

2049 R$ 1.167.680,21 R$ 420.729,32 R$ 746.950,89 R$ 7.839.361,84 9,84% 

2050 R$ 1.177.173,55 R$ 384.128,73 R$ 793.044,82 R$ 7.046.317,03 9,82% 

2051 R$ 1.186.666,88 R$ 345.269,53 R$ 841.397,35 R$ 6.204.919,68 9,80% 

2052 R$ 1.196.160,22 R$ 304.041,06 R$ 892.119,15 R$ 5.312.800,52 9,78% 

2053 R$ 1.205.653,55 R$ 260.327,23 R$ 945.326,33 R$ 4.367.474,20 9,76% 

2054 R$ 1.215.146,89 R$ 214.006,24 R$ 1.001.140,65 R$ 3.366.333,54 9,74% 

2055 R$ 1.224.640,22 R$ 164.950,34 R$ 1.059.689,88 R$ 2.306.643,66 9,72% 

2056 R$ 1.234.133,56 R$ 113.025,54 R$ 1.121.108,02 R$ 1.185.535,65 9,70% 

2057 R$ 1.243.626,89 R$ 58.091,25 R$ 1.185.535,65 R$ 0,00 9,67% 

 

 

Edifício da Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, em 22 

de agosto de 2023. 

 

 

AMAURI PABIS 

Presidente da Câmara 

 

 

 

LOURIVAL PACONDES DA SILVA JR 

Primeiro Secretário 
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ANEXO II À LEI Nº 821/2023 

 

LEI MUNICIPAL Nº 312/2007 

ANEXO II 

 

AMORTIZAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2023 EM PARCELAS MENSAIS 

MESES 
DÉFICIT 

TÉCNICO 
APORTES 

REAIS JUROS MONTANTE 

12/2023 R$ 540.047,92 - - - 

01/2023  R$ 43.799,51 R$ 0,00 R$ 43.799,51 

02/2023  R$ 43.799,51 R$ 219,00 R$ 87.818,02 

03/2023  R$ 43.799,51 R$ 438,00 R$ 132.055,53 

04/2023  R$ 43.799,51 R$ 656,99 R$ 176.512,03 

05/2023  R$ 43.799,51 R$ 875,99 R$ 221.187,53 

06/2023  R$ 43.799,51 R$ 1.094,99 R$ 266.082,03 

07/2023  R$ 43.799,51 R$ 1.313,99 R$ 311.195,53 

08/2023  R$ 43.799,51 R$ 1.532,97 R$ 356.528,02 

09/2023  R$ 43.799,51 R$ 1.751,97 R$ 402.079,49 

10/2023  R$ 43.799,51 R$ 1.970,97 R$ 447.849,97 

11/2023  R$ 43.799,51 R$ 2.189,97 R$ 493.839,45 

12/2023  R$ 43.799,51 R$ 2.408,96 R$ 540.047,92 
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AMAURI PABIS 

Presidente da Câmara 

 

 

 

LOURIVAL PACONDES DA SILVA JR 

Primeiro Secretário 

 

 


